
• • Www:o 
QUINTA-FEIRA' • 

LuNa~guazokuutieOU 
Estado do Ceará - Prefeitura. Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Concorrência 
Pública N°2022.04.19.1. Ableturre 30de Malode 2022, as 09h0Omin, Julgamento: Menor Preço 
Gleba Objeto: contrata* de empresa peta constniçeo de 04 (quatro) Areninhas Tipo II. no 
Município de Horizonte, conforme projeto básico de engenharia. Informações: Av. Presidente 
Castelo Branco, N°5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222.0583. Horizonte/CE, 27 de Abril de 
2022. Rosilandia Ribeiro da Silva -Presidente da Comissào Permanente de Ucitaçáo, 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de Licitação- Concorrência 
Pública N° 05.00W2022-CP. A Preselente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pacatuba -CO toma pifidlico para conhecimento deis interessados que, no próximo 
dia 30 de maio de 2022, ás 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura de Pacatúba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba, Ceará, 
estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é a execução de 
serviços de pavimentação em pedia tosca no sistema idário do Município de Pacatuba-CE, o 
qual se encontra dispenfvel no endereço acima, no horário de 08:0e às 14:00 horas. Iara Lopes 
de Aquino - Presidente. Pacatube-Ca, 27de abril de 2022. 

Estado do Ceará- Prefeitura Munieleal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma público, aos interessados, que no dia 11 de Maio de 2022, ás 9:00hs, realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.04.18.01-PERP, critério de julgamento menor preço por 
lote, modo aberto de disputa, com fins de Registro de Preços visandoeitura e eventual aquisiçao 
de material de construção, hidráulico, elétrico e equipamentos de construção para atender as 
necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Pacajus/CE, 
conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na 
Rua Guarany, n°600, Altos, Centro, no sita do Tribunal de Contes do Estado do Ceará-TCE, 
através do Pedal de Licliaerees doe Municípios: http://MUnicipiosice.ce.gov.balicitarderee no 
Site do Município de Pacajus: httese/www.pacajus.cagovarl e no arte da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias; wwwebninetcem.be Maiores Int (085) 3348-1077, no horário de 
atenclimentoao público de08:00h às 12:00h. Pregoe a. 

'Estado do Ceará Price:aura Municipal de Granjeiro - Aviso de Licitação - Tornada de 
Preços re 2022.0427.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, torna peblico, para 
conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade 
Tornada de Preços n' 202204,27.1, cujo objeto é a contratação de setviços a serem prestados no 
roço manual das entradas vicinais em diversas localidades ree município de Granjeiro/CE, 
conforme projetos e °tomentos anexados ao Edital Convocatório, com o recebimento dos 
envelopes contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, ocorrendo no dia 
16 de maio de 2022, às 09:00 (nove) horas. Maiores informaçbes no Setor de Licitações, sito a 
Rua David Granjeiro, n° 104, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo telefone (88) 3519-
1350. Granjeiro/CE, 27 'de abril de 2022. Luis Edson Oliveira Sousa - Presidente da 
Comiseeo Permanente cisUcleaclio, 

Estado do Ceará Prefeitentattintelpal de Piscadela APrefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
torna público, aos interessados, que no dia 10 DE Metade 2022, às 14:00hs, realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.04.07 .01-PERP, critério de julgamento menor preço 
global por item, modo aberto de disputa, com fins de Registro de Preços visando aquisição de 
coletes de proteção balístico terce vivei III apara utilização da Guarda Municipal para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Transporte - SS PT, conforme 
especificações do edital e anexos, disponível na Sede de Comissão, localizada na Rua 
Guarany, n. 600.Altos. Centro, no sies do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através 
do Portal de LI rações dos Municípios: http://municipiosece.ce.gov.belicItacoes. no Site do 
Município de Pacajus: https://wv,mcpacajus.ce.gov.br/ e no sita da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores Informações; (085) 3348-1077, no horário de 
atendimento aopeblico de08:00h ás 12:00h. À Pregoeira. 

Estado Cenni Prefeitura /*enfelpar de helepentráncia. A Secretarie de Saude, toma 
público, para conhecimento dos interessados, que no período 29104/2022 à 31/12/2022, no 
horário de 07:30 às 11:30 horas, estará realizando Chamamento Publico n° SS-CH006/2022, 
para o Credenciamento de pessoas juridicas para a pnesta0o de serviços de assistência médica, 
para realização de procedimentos de ultrassonograria, destinados aos pacientes atendidos pelas 
unidades de saúde do munelpio de Independência/CE. O Edital e seus anexos encontram-sena 
integra, á disposição de todas os interessados, na sede da Comissão Permanente de Licitação, 
kicafizada ria Rua do Cruzeiro, re 244, bairro Centro, ou em meio etetreinico através do Portal de 
Licitações dos Municípios do TCE/CE (wvinvecaciegov.billicitacoes), e no silo do Município 
(www.Independencia.ce.govbr), Maiores informações pelo telefone: (88) 3675.1419. 
Independência/CE. 26/04/2022. Secretarie de Saúde. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanati - Aviso de Licitação - 
Concorrência Pública N° 10.01812022-CP. A Comissâo Permanente de Licliação da 
PrefeitureMunitipal de Maracanait torna públicos( ue às 09100.(nove) horas do dia 31 de maio 
de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida II N° 150, 
Conjunto Jereissatil, nesta cidade, receberá documento de habiliteção e propostas de preços, 
para a realização de licitação na modalidade Conoerrência Pública, tipo menor preço global, 
tombada sob o n° 10,015/2022-CR que versa acerca da contratação de empresa para 
drenagem, terraplanagem e pavimentação das ruas Manoel Ferreira de Souza, Santa Helena, 
Nilo Medeiros da Cunha, São Roque, Jon E midio, São Jose, Sie -01 (Olga Benaro), SD - 02 
(Trav. Arnenio Germano), Sete de Setembro e Luis Mendes do Barros, Bairro Pajuçara - 
Maracanaú/CE, tudo conforme especificações contidas no entale seus anexos, podendo ser o 
mesmo adquirido junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço já citado, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário cie 08:00 às 14:00 horas, Anderson Gazetta de Sousa - 
Presidente da CPL. Maraeanrm, Ceará, em 27 de abril de 2022. 

Estado do Ceará - Preitura ~coai de Lavras da Mangabeire - Aviso de Licitação, O 
Municie% de Lavras da Mangabeira/CE torna público que realizará, através da Bolsa de 
Licitações do Brasil oxiy, certame licitatõrio na modalidade Pregão n• 2022.04.27.1, do tipo 
Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e kits de livros infantojuvenil, destinados ao 
atendimento das Escolas Municipais. mediante ee Pacto da Aprendizagem' celebrado entre o 
Estado do Coará e o Município de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 11 de reão de 2022, a 
partir das 08h3Orn. Inicio de acothimento das propostas:29 de abril de 2022, às 10h00m. Maiores 
informações e acesso ao edital nos sities eletrônicos: licitacoesece.ce.goebr e/ou 
blicompras.oern. Lavras da MangabelralCE, 27 de abril de 2022. Maria Josiana Bento de 
Oliveira- Preteeira Oficial. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação-Tomada dePreços 
n°2022.04.27.1. Realizará a Licitação cujo objeto é a Contratarão de empresa especializada na 
prestação de serviços de Agente de Integração de Estágios, em regime de serviço continuo, para 
auxiliar neoperacionalização do Programa de Estágios no âmbito da Administração Pública do 
Município de Jardim/C,E. Abertura: 16 de Maio de 2022 ás 10:30hrs. Maiores informações e 
entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, ri°
347 - Centro, Jardim/CE, no l',ora rio de 08£10 est ZOO horas. Infermagiee poderão ser obtidas 
ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 27 de Abril de 2022. Francisco Arqutmedes 
Soares Lucena -Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de leauçuba - Aviso de Licitação Pregão 
Eletrônico PM 2022.03.28.01.A Prefeitura Municipal de Irauçuba, toma público que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°2022.03.28.01, que tem como 
objeto Registro de Preços, consignado em Ata, para futura e eventual Aquisição de Kl% 
Pedagógicos destinados aos Alunos da Rede Pública de Ensino de responsabilidade da 
Secretaria da Educação do Município de irauçuba-CE, conforme especificação contida nos 
anexos do edital. O recebimento das propostas. através do sito da Bolsa de Licitações e Leilões 
- BU., danse-á a partir das 17h0Omin do dia 28/04/2022, até às 171i00rnin do dia 11/05/2022. 
Data de Abertura das Propostas: 12/05/2022 às 08h0Omin. O Edital estará disponível nos &Me 
weAv.blicornpras.orgbr ou vAswer.e.gov.br, a Partir da data da publicação deste Aviso. 
trauçuera/CE, 27 de abril de 2012. Jayson Mota Azevedo Mesquita -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Prosseguimento -Tomada 
de Preços n' 2021.11.16.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que o recurso administrativo apresentado pela empresa 
Mornerrtum Construtora Limitada foi julgado improcedente. Assim como não há nenhum 
recurso pendente de julgamento, será dado prosseguimento ao Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços n°2021,11,16.1, cujo objeto és contratação de serviços de 
engenharia para execução das obras de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas no 
Município de Granjeiro/CE, nos moldes do Convento n° 050/CIDADES/2021, firmado com o 
Governo do Ceará através da Secretaria das Cidades, neste dia 29 de abril de 2022, as 09:00 
horas, onde será aberto os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes 
habilitados. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua David 
Granjeiro, n° 104 - Centro, nesta Cidade de Granjeiro/CE ou pelo telefone (88) 3519-1350. 
Granjeiro/CE, 27 de abril de 202Z Luis Edson Oliveira Sousa -Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Pie/citara Municipal de Graça - Resultado de Habilitação - Chamada 
Pública N°06.002/2022. Objeto: aquisição de gêneros alimentidos diretamente da agricultura 
%reitor e do empreendedor familiar rural conforme §1 do Art.14 da Lei i N.° 11.947/2009 e 

piResolução FNDE n.° 4/2015, junto a Secretaria de Educação do Mun , pio de Graça/CO. A 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o r euttade da fase de 
habititaçeo da licitação supra da seguinte forma: besclassificada: Grupo emei e1 -Associação 
de Moradores do Sitio Verdes e Adjaoancias - CNPJ: 20.491.024/000e06. Inabilitadas. 
Fornecedor Individual 01-Pedro Mesquita De Azevedo - CPF Ne 201.557.783-15, Fornecedor 
Individual 14- Antonio Catarino de Araújo Lemos- CPF Ne 014.811.92710. Fornecedor 
Individual 15 Juesiara de Almeida Araujo - CPF N'i 059.044.283-00. Habilitadas: Fornecedor 
individual 02 -Antonio Heltion da Silva Oliveira-CPF N°: 048.117.523-76; Fornecedor Individual 
03 - Francisco Ferreira Melo - CPF N'; 285.640:653-04; Fornecedor hidividual 04 - Vicente 
Pauto Gomes do Nascimento - CPF N°: 071.783.333-08; Fornecedor I ndMd uai OS -Francisco 
Ferreira Neto - CPF N°031881.343-20; Fornecedor Individual 06- Maria Ellane Nascimento 
Silva -CPF N°666.728.723-53; Fornecedor Individual 07 -Antonia'Maria do Nascimento Silva - 
CPF Ne 620.004.513-69; Fornecedor Individual 08 - Antonia Lucilerie de Oliveira - CPF N°: 
040.401.423-22; Fornecedor Individual 08- Raimundo de Oliveira Alves - CPF Ne 043.849.563-
20; Fornecedor Individual tO - Teresinhe Felipe de Oliveira Alves - CPF N°: 363.210,523-53; 
Fornecedor Individual 11 - Cremilda Braga de Sousa - CPF Ne 753.388.583-07; Fornecedor 
Individual 12 - Agostinho Hermes Damasceno Lopes - CPF ele 465.502.913-72; Fornecedor 
individual 13 - 'Oder Rodrigues Costa -CPF Ne 142.606.877-86; Grupo Informal 01-composto 
por José Airton.de Paula feito - CPF Ne 604,587.413-05; Maria Eliane de Paula - CPF N.: 
010.756.633-12e Nlaria Lucinete de Castro - CPF N°: 418.876,813-91; Antonio "yes de 
Alcantara - CPF 14°: 835.201.553-20: Francisco Ednaldo Alves Alcântara - CPF Ne 
033386.713-00; Grupo Formal 02- Cooperativa da Agricultura Familiar Serra VERDE - CNPJ: 
33.315.553/0001-92; Grupo Formal 03-Cooperativa dos Agricu Itore,s Familiares do Vale Acarau 
LTDA- COOPEVALE. Fica aberto o prazo recursal, conforme determina o Art. 109, Inciso I, 
Alínea a, da Lei n° 8.666/93 e suas alteeeções posteriores. Os motivos encontram-se a 
disposição dos interessados ria sede da Prefeitura Municipal, Sala da Comissão de Licitação, 
localizada na Av. José Cândido de Carvalho, ri°. 483, Bairro Centro, Graça, Estado do Ceará no 
horário de atendimento ao público de 07:30 as 11:30h e pelos sites 
hapemunicipiosece.cagov.belicitacoest e http://www.grace.ce.goe br/. Graça - Ce, 26 de 
Abril da 2022. Francisco Derreies Cavalcante de Oliveira-Presidente  da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Edital. A COMISSãO 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação ise 
modalidade Pregão Eletrônico N° GM-PE006/22, cujo objeto é a aquisição de mateúal 
permanente (poltronas. estofados e cadeiras), de interesse das Unidades Administrativas 'ela 
Município de Independência/CE. Irene de acolhimento de Propostas: 28/04/2022; Abertura das 
Propostas: às 07h30m1n do dia 11/05/2022; Inicio da Sessão de Disputa de. Preços: às 
08h00rn1n do dia 11/05/2022, A integra do Edital poderá ser adquirida na cfn_ localizada na Rua 
do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07;30 es 11;30 hOras8to 
segunda a sexta-feira, ou em melo eletrônico através dos silos: 011 Compras (wvvilibIlm br 
e/ou www.blicompras.come Portal de Licitações dos Municiplos do TCE 
(www.tce.ce.gosstellIcitacoes), ano sita do Município (www.independenciace.gov.be, Maioree 
informações pelo telefone: (88) 34375.1419. Independência/CE, 26/04/2022. Maria Ovanifie 
Conoto Bezerra - Pregoeira. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Morada Nova -Aviso de Licitação - Modalidade!' 
Pregão Eletrônico N° PE-001/2022-SEJUV. (dejeto: contratação de pessoa jurldica pesa 
prestação de serviços especializados de implantação (plantio) de grama esmeralda, bem corneriã 
aquisição de materiais de consumo@ permanente destinados ao plantio, irrigação e conservaçieg 
do estádio do Distrito de São João do Amam, conforme as. especificapees e quanticiadet 
eenetantes no termo de referência. Tipo: menor' preço por lota Forma de disputa: atenrem 
fechado. A Comissão de Pregão cotnunica aos interessados que a entrega das prop 
comerciais dar-se-á até adia 14.05.2022 às 08:00 horas (Horário de Brasília). O edital e selã 
anexos estarão disponíveis através dos silos; https://bilcorripeas.com/Home/PublicAcceu 
"Aceno Identificado no link - acesso público" e wwwece.osegov.br.AComissão. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pathano - Extrato de %exigibilidade de Licitas:10.A 
Presidente da Cones* de Licitação da Prefeitura Municipal de Palremo, em cumprimento à 
ratificação procedida peto Senhor Secretariada Cultura, Esporte eiJuventude, faz publicar o extrato 
resumido do processo Administrativo de Inelegibilidade do Licitação N° 001/20221I14 - Secretarie e 
Cultura, Esporte e Juventude a seguir: Objeto: Contrafação de show artistic0 de renome naciona 
para animar o evento comemorativo e alusivo ao aniversário de emancipação do Município sk 
Palhete>, de responsabilidade da Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude. Favorecido: Gil 
Mendes Gravações e Edições Musicais LTDA- OREM, Inserita no CNPJ n. 26.263.021/0001-94, 
com sede na Av. Alberto Craveiro, 960, LJ-1, Dias Macedo, Fortaleza- Ceara - CEP: 60.860-012, 
Fundamento Legal: Artigo 25. IfIciso IS da Lei rel 8.666/93 e alterações posteriores. Dec% ração de 
inexígibilidade de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada peje 
Secretária de Cultura, Esporte° Juventudede Palhaneem 27 de abril de 2022. Palhano- CE, adi 
27de abril de 2022. Maria Vanusia da Sava Sousa - P. residente da Comissão de Licitação. ri 

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Horizonte -JulgameMo das Propostas de Preços - 
Concorrência Pública N° 2022.02-19,1. A CPL após análise das propostas de preços das 
empresas habilitadas na Concorrência Pública N., 20220216,1, frente às exigências editaliciae e 
frente às exigências da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, bem corno frente às 
considerações dos pareceres técnicos da engenheira do municipio, decidiu por unanimidade pela 
Classificação das duas empresas habilitadas: 1°. Constram- Construções e Aluguel de Máquinas 
LTDA com valor global de RS 4,094.602,01 e 2'. CLPT Construtora EIRELI com valor global de R$ 
4.217.649,62. Desta forma, a CPL declarou vencedora a empresa Constram - Construções 
Aluguei de Máquinas LTDA, com o menor valor globaldde RS 4.094.602.04 (Quatro milhõesí 
noventa e quatro mil. seiscentos e dois reais e quatro ~avos). Fica aberto o prazo reoursal 
conforme preceitua o artigo 109, inciso I, alinea *b", da Lei Federal N° 8.666193 e suas demais 
alterações. Maiores informações com a CPL pelo teleform(85) 3222.0583. Hotterinta/CE, 27 da 
abril de 2022. Rosna ndla Ribeiro da Sihm-Presidente da CPL 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Mo*. Secretaria de Educação, através cle 
Comissão 'Permanente de Licitação, torna público o Edital de Chamada Dúplice se. 
12.04.2022.01-DL, para fins de Aquisição de gêneros alimentícios oriundos' sia agricjItu 
familiar destinados á merenda escolar para,alunos da rede municipal de ensirlodo munici 
!tapeie, CO, para os itens que compõem o Projeto Básico com prazo para a ent 
documentação até às 09:00 ti do dia 19 de maio de 2022. quando dará Inicio à ses 
julgamento, na Sala da CPL, situada na Av. Antônio Pereira de Melo, 35à, Alto dos Sornar os, 
'tapeie, CO. Prefeitura Municipal de trepa% - CO, em 27 de abril de 2022, Fernando 
Fernandes da Rocha Pinheiro -Presidente da CPL • 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha -Aviso de Abertura de Prazo para 
Contrarrazôes - Fase de Julgamento de Propostas -Tornada de Preços N°2022.01.20.0e, 
A CerressãO Permanente de Licitação, comunica às empresas participantes da 'remedar-de 
Preços N° 2022.01,20.02, objetivande a contratação dos serviços de engenharia M .a 
manutenção do sistema de iluminação pública do Município de Misseo Velha de interesse çtç 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, que no decorrer do .praide 
para interposição de recursos contra a analise e julgamento realizado por esta Comisság: 
referente às Propostas de Preços da prOCOSSO em ep I g raf e, as licitantes Proveio Energia El RELI 
- CNPJ N° 10.664.92110001-02 e E. Moura Comercial e Serviços Elétricos LTDA - CNPJ !kg' 
36.703.113/0001-09 apresentaram recursos administrativos contra a decisão profere,' 
Cedente, em atendimento ao fiem 12.1 do Edital e § do art. 109 da lei n° 8.666/93.0 partir 9 

útil seguinte à publicação deste rxintunicado, inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis pejei 
as contrarrazões ao recurso, pelas iidtantes interessadas. O inteiro teor do termo recursal 
encontra-se disponível na Comissão Permanente de Licitação do Municipio de Missãé 
Velha/CE, sito Dr. José Leite Landim Junior, 64 - Centro Missão Velha/CE, nos dias úteis, dee 
08h00 às 14h00, na site https://licitacoes.tce.ce.gov.bd. Missão Velha/CE, 27 de abril de 202k. 
Espedito Carlos de Sousa Junior -Presidente da CPL 


